¹³ Gemeint sind wohl die Gerüchte über die Collegia pietatis, spätestens seit Erscheinen der Pia Desideria (vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Briefe Nr. 26, Z. 85–88, Nr. 44, Z. 161f, Nr. 107, Z. 55–67 u.ö.).

51. An [einen Unbekannten]¹

Frankfurt a.M., 11. Mai 1681

Inhalt

Stimmt zu, daß die Leichtfertigkeit in der Verurteilung anderer zu den gefährlichsten Lastern gehört. Klagt besonders über die Verleumdungssucht in Frankfurt.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 410.

Quod calumniandi lubidinem et iudicandi temeritatem detestaris², rectissime agis. Vitium enim illud gravissimis par et prae aliis periculosum esse arbitror, vel ea cumprimis ratione, quia vix agnoscitur, imo a pluribus in virtute ducitur et zeli pii atque charitatis colore pingitur. Si vero res deplorata videtur, ubi, quae vitia fuerant, mores fiunt, quid dicas, ubi eadem virtutis nomen induant? Sane mirum est, cum tam disertis verbis toties sacrae paginae in illud peccatum invehantur, tam leve plerisque videri, ut, cuius vel semel inter admissa recordentur, dignum non credant. Ita quod in seculo impune est, etiam in divino iudicio vix attendi putatur, errore tamen tam periculoso quam crasso.

Imprimis nostrorum hominum in hoc vitium proclivitatem tristis intueor et parum boni ex ea auguror³. Nescio enim, an alibi quam nostra in urbe licentia eius maior vel aequae magna sit. Quamvis autem ab otio plerorumque hoc peccatum oriatur, qui enim, quod agant, non habere se credunt, garriendo tempus fallere et ad hoc quodlibet vel fingere vel ab aliis fictum ad plures perferre necesse ducunt; alia tamen etiam in corde latentia et, nisi ita detegerentur, occultiora vitia invidiae, odii erga bona quaecunque, profani de rebus divinis sensus et, quae huius census sunt, illo ipso peccato foras prodeunt, seu tanquam cordis fenestra aperta in eo habitare conspiciuntur.

Die 11. Maii, anno 1681.

¹ Nicht ermittelt.

² Brief nicht überliefert.

³ Spener meint die falschen Gerüchte, die sich, von Frankfurt ausgehend, in ganz Deutschland verbreiteten, er sei überfallen worden (vgl. dazu Brief Nr. 44, Z. 42–61, mit Anm. 5; dort weitere Belege); zur Neigung der Frankfurter, Gerüchte auszustreuen, s. auch Brief Nr. 50, Z. 93–102, mit Anm. 13.

52. An [Matthäus Esenwein in Hirsau]¹

Frankfurt a.M., 11. Mai 1681

Inhalt

Hat sich über den Brief [Esenweins] gefreut. Setzt seine Hoffnung auf solche, die tatkräftig die Schäden der Kirche bekämpfen, statt in der Sorge um die Orthodoxie die wirklichen Gefahren zu verkennen. Vertraut darauf, daß auch [Esenwein] seinen Beitrag leisten wird. – Beurteilt den Zustand der öffentlichen Schulen, über die er nicht allzuviel sagen will, weil er nie eine besucht hat, als schlecht, glaubt aber, daß auch hier Abhilfe möglich ist. Verweist dazu auf Georg Grabows „Paraneses“. – Mahnt, das aufgetragene Amt nicht geringzuschätzen, sondern seine Schüler gut auf das Studium vorzubereiten. – Freut sich über die Zustimmung zu seiner „Allgemeinen Gottesgelehrtheit“. Weiß nicht, ob Dilsfeld an seinem Vorhaben einer Entgegnung festhalten wird. – Hat von [Ludwig Friedrich] Barthol einen guten Eindruck bekommen und entschuldigt dessen übereifriges Verhalten in Mömpelgard. Er ist jetzt zu einer Reise nach Holland und Frankreich aufgebrochen.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 379–381.

Scias ergo epistolam Tuam² non uno nomine fuisse gratissimam et novum ad Te impensius amandum (nam habet etiam sanctus amor sua incrementa) stimulum eo, quod in illa animi Tui sensum clarius expresseris.

Uti vix periculosior remora omnis boni esse potest quam huius ignorantia, nec ille unquam de emendatione cogitabit, qui, quam ea egent, vel nescit 5
vel etiam in laude ponit, ita pariter de omnibus illis, qui salutaria se divinae bonitati praebituri sint instrumenta, spes certissima est, qui seculi nostri, imo ipsius Ecclesiae, faciem aliis, quam vulgo solet, oculis aspiciunt. Cum enim maculas et defectus, sed et illa vitia animadvertant, ex quibus, nisi medela coelitus adhibeatur, certum aliquando exitium, non cessabunt tales a DEO 10
emendationem suspiriis ardentibus exorare et, quod in se esse intelligent, in eam quoque curam promptissimi conferent. Horum ergo, si maiorem excitaret DOMINUS numerum (uti sane paulatim hinc inde plures capita

5 quam: cj] quae: D.

¹ Matthäus Esenwein (15.4.1651–7.4.1714), erster Klosterpräzeptor und Prediger in Hirsau, Sohn des gleichnamigen zweiten Diaconus in Tübingen; nach dem Studium in Tübingen (18.3.1667; Magister 14.8.1672; Repetent 1676) 1680 Präzeptor und Prediger in Hirsau, 1692 in Bebenhausen, 1695 Dekan und Stadtpfarrer in Backnang, 1707 Dekan und Stadtpfarrer in Calw, 1710 Abt in Blaubeuren, 1713 Stiftsprediger in Stuttgart, Konistorialrat, design. Abt von Herrenalb (Sigel 11.2, 1057; 12, 10; LP: Roth R 6258). – Zur Empfängerzuweisung: Es handelt sich um einen Theologen, der offenbar in der Nähe von Calw (Z. 85f) in einer Schule (Seminar) für angehende Theologen (Z. 60–64) lehrt und wohl die akademische Laufbahn bevorzugt hätte (Z. 58f). Weil er dieser noch nachtrauert, wird er sein Schulamt erst kürzlich angetreten haben (vgl. Z. 55–58). Er ist mit Spener schon länger bekannt.

² Nicht überliefert.

erigere videntur), melioris status spes in propinquo affulgeret. Tales ergo
 15 observare mihi unica voluptas, vicissim illorum securitas abominationi est,
 qui, quoad orthodoxia (ingens utique divinae gratiae beneficium, sed, nisi
 fideli tractetur animo et doctrinam puram sui ornent effectus fructusve, ad
 salutem neutiquam sufficiens) in Ecclesia supersit, bene cum ea rem agi et,
 20 quae de eius reliqua conditione funduntur, querelas convicia habenda esse
 credunt. Tales enim, qui corpus Ecclesiae plena sanitate gaudere et non nisi
 externam vim pericula minari arbitrantur, non modo de medicina in tempore
 adhibenda non cogitant, verum etiam aliorum consilia in suspicionem rerum
 novarum aut dogmatum damnatorum trahunt, conatibus se opponunt et
 omne id agunt, ut meliora non fiant, quae vitium cepere et, nisi meliora
 25 fiant, non possunt non quotidie fieri deteriora. Haec sane multorum securitas,
 eleganti specie picta, tanquam de Ecclesiae nostrae honore ageretur, ne, quid
 in ea agnosceremus laude non dignum, illud monstrum est, quod omni nisu
 impugnare necesse habent, qui saluti publicae consultum volunt. Quae vero
 Ecclesiam nostram infestant mala, pleraque in utroque statu, cui reliqua inniti
 30 debent, haerent, ut adeo hi imprimis informatoribus opus habeant.

Ita optime perspexisti, Amice optime, quando aegrius utrumque statum,
 quo salus publica nititur, affectum agnoscis et fateris. Unde non dubito Te
 quoque non solum suspiriis et precibus apud DEUM indefessis institutum,
 qui Zionis suae³ misereatur et eius rupturas resarciat⁴, verum etiam pro virili
 35 Tua annisurum, si quid ipse in rem eam conferre valeas, quo aliqua meliora
 reddantur. Hos vero inter alios homines mihi charissimos esse non eo inficias.

Quod peculiarem de scholarum corruptione querelam attinet, ea etiam
 verissima, sed periculum, quod publicae rei ex eo malo imminet, tantum
 omnino est, quantum ipse tibi illud proponis, nimirum vix aliunde patriae,
 40 universae Germaniae certiolem ruinam aut cladem saltem ingentem immi-
 nere. Sicuti vero tam occulta illa vulnera non sunt, ut perspicibilis opus sit ad
 ea observanda, quae omnium oculis sunt exposita, ita optandum esset, ut tam
 facile medicina pararetur. Verum etiam ista in re penes Doctores cum pleraque
 sit culpa, eorum quoque dexteritas, fides et zelus divina accedente gratia
 45 plurimum id restaurare valet, quod iam collapsum est. Ita memini nuper me
 legisse consilium a viro Docto⁵ scriptum de Gymnasii alicuius emendatione⁶,
 in quo vis Praeceptoris et huius virtus α et ω ⁷ scholae constituitur, sine qua
 nec leges nec alia constituta quicquam valeant.

41 perspicibilis: cj] perspicillis: D. 45 id: cj] ei: D.

³ Vgl. Ps 102,14.

⁴ Vgl. Am 9,11.

⁵ Nicht ermittelt.

⁶ Vermutlich ein Manuskript.

⁷ Alpha und Omega (A und O); der erste und der letzte Buchstabe des griechischen Alpha-
 bets stehen sprichwörtlich für „Anfang und Ende“ bzw. das „Wesentliche“ (vgl. Apk 1,8; 21,6).

De caetero meam circa res istas scholasticas ingenue profiteor ignorantiam, qui nunquam tali institutioni adsuevi, nec ea, quae hanc iuvare possunt, experientia didici. Cum vero ante hos duos annos Georgii Grabovii⁸, qui Con- Rector Gymnasium Coloniense ad Suevum moderatur, paraeneses⁹ legi, mira illae me voluptate perfuderunt, visusque sum in illis vidisse, quae et me scire interesset et Praeceptores omnes plurimum iuarent.

De fide Tua et dexteritate cum non dubitem, spero singulari divino consilio Te isti stationi esse admotum, in qua publicum bonum accedente coelesti benedictione multo successu promoveas et in isto ordine alios Tuo incites et instruas exemplo. Quod si fiat, crede mihi, non utiliozem Te Ecclesiae potuisse operam navare, si vel in illustri loco Academicam functionem obires; quae toties circa eos in ordinem redigendos frustra laborat, quorum prima aetas in seminariis non ita ad virtutem et pietatem formata est, uti oportuit. DEUS gratia sua ita Te tuaque munia regat, ut plures Tuo Ministerio ad studia sublimiora prodeant Θεοδιδασκτοῦ¹⁰ atque in ea aetate iam parentur idoneae Spiritus Sancti officinae ac olim instrumenta. Haec mearum de Te precum summa erit, quoties Tui coram DOMINO inter alios, quos ei fideles novi, reminiscar.

Nostrum de Theodidascalia illa adversario¹¹ oppositum opusculum¹² placuisse Tibi pergratum est; sed nec aliud a Te Tuive similibus exspectam. Veritatem enim in eo tueor, quae nemini ignota vel ingrata esse potest, quam qui, quid vere divinum sit, nequidem primis gustavit labiis. Responsum hactenus minatus est¹³, nec dum veritati se concedere plane professus. Nullum tamen adhuc vidi, ut etiam sint, qui de secuturo dubitent, imprimis, quia eum Celeberrimus Ienensium Doctor Musaeus¹⁴ reiecerit, cum eum in suas partes trahere conatus esset, et Patronus aliquis in Iulia¹⁵ manum abstrahere appareat. DEUS illum etiam in sua veritate sanctificet, quae veritas verbum eius est¹⁶, et ipso solo Doctore discetur.

53 perfuderunt: cj] perfuderant: D.

⁸ Georg Grabow, Konrektor in Cölln a.d. Spree (s. Brief Nr. 73 Anm. 1).

⁹ G. Grabow, Paraeneses super vera docendi ratione in scholis Christianis, quibus renata iuventus, Spiritu S. bene iuvante, ad imaginem Jesu Christi quotidie magis magisque renovari potest, Berlin 1680.

¹⁰ Gottgelehrte.

¹¹ Georg Conrad Diltfeld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 1 Anm. 19).

¹² Ph.J. Spener, Die allgemeine Gottesgelehrtheit (s. Brief Nr. 1 Anm. 20).

¹³ Nicht erschienen (s. Briefe Nr. 15 Anm. 25 mit weiteren die Angelegenheit betreffenden Stellen).

¹⁴ Johann Musäus, Professor in Jena (s. Brief Nr. 7 Anm. 77); zu dessen Brief, in dem er sich kritisch mit Diltfeld auseinandersetzt, s.a. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 164, Z. 49–51, mit Anm. 34.

¹⁵ Die Universität Helmstedt; zur Frage nach der Unterstützung Diltfelds durch Helmstedter Theologen s. Brief Nr. 11 Anm. 13.

¹⁶ Vgl. Joh 17,17.

Quod Dominum Bartolum¹⁷ concernit, plurimum, quoad nobiscum fuit, eius me delectavit candor et pietas. Quae secum acta sint Mompelicardi¹⁸, ipse retulit, unde non alio autore ea didici: Talia vero erant, ut non aliud in illis desiderassem quam forte circumspectiorem zelum. Ast difficile admodum est, cum zelo incendimur, in ea, quae aperte DEO adversa sunt, modum illum tenere, eum imprimis, quem seculi delicati et delicatius haberi soliti genius exigit vel quem etiam prudentiores optant, in ista praesertim aetate. Quae tamen pro concione dixit, uti quidem mihi narravit, talia erant, quae expensa Theologus conscientiosus non reiiciat. Haec autem prolixius ad Te scripsisse retulit, cum epistolium mihi committeret, cura civis nostri¹⁹, cui cum Consule Calvensi²⁰ commercium, ad vos perferendum, quod tamen, cum alteras a Te acciperet, nondum perlatum conquestus est; confido vero hactenus non aberrasse. Optabam eum diutius hic morari, quod forte non sine illius commodo futurum erat, sed subitaneo consilio decrevit in Bataviam²¹ descendere, nec, quantumvis ego et alii dissuaderemus (ingenue enim fateor mihi nec placere iter, nec credere, quod ex usu ipsius sit), a proposito se diverti passus est. Unde superiori septimana hinc discessit, singulari fato pridie, quam id fieret, iuvenem²² nactus, quem per Belgium, Angliam et Franciam²³ sumtu suo vel nullo vel exiguo deduceret. Unde e Francia vel domum rediturus est vel ad nostram iterum urbem, prout divinum observaverit digitum. DEUS eundem suo Comitatu Angelico stipet, imprimis autem suo Spiritu ducat, ut inoffenso pede²⁴ iter peragat et a tot periculis, quae animae in istis regionibus longe graviora imminet, gratiose immunem praestet, ut illaesus redeat et de eo Benignissimo in coelis Patri gratias solvamus. Huius insomni curae et benedictioni commendatus vale!